Locus hic proprie de Christo intelligitur.

tum, post tres dies resurgere immortalem cum amplissima potestate; et caput ac principem declarari omnium hominum et angelorum; et per eum aditum pateferi hominibus mortalibus ad regnum caelorum, et ad societatem angelorum, ad beatam immortalitatem?

Vers. 23. 23. HEC EST DIES, QUAM FECIT DOMINUS; EXULTEMUS, ET LAETEMUR IN EA.

« Hec dies, » qua id factum est, est proprie dies, « quam fecit Dominus, » et ideo ob tantum beneficium « exultemus et laetemur in ea. » Hec sine dubio est dies resurrectionis Domine: quamvis enim ab ipsa conceptione propter unionem hypostaticam Dominus Jesus fuerit Christus, et caput Ecclesiae; unde pastoribus ab angelo dictum legitur: « Annuntio vobis gaudium magnum, quia natus est vobis hodie Salvator, qui est Christus Dominus in civitate David; » tamen debuit prius reprobari ab hominibus, et humiliari usque ad mortem crucis, et postea exaltari per resurrectionem, et tunc declarari summus angularis lapis, et praedicari per omnes gentes, « quod non esset in alio aliquo salus, » ut dicitur *Act. iv.* Unde ipse etiam dixit *Matth. xxviii.* « Data est mihi omnis potestas in caelo et in terra. Euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. » Dicitur autem dies resurrectionis, dies quam fecit Dominus, vel quia Christus resurgens, ut sol justitiae, novo modo fecit eum diem; vel quia peculiariter Deus eam diem sibi consecravit; vel « haec est dies, quam fecit Deus » ad hunc finem, « ut exultemus et laetemur in ea. »

Vers. 24. 24. O DOMINE! SALVUM ME FAC; O DOMINE! BENE PROSPERARE; BENEDICTUS QUI VENIT IN NOMINE DOMINI.

Has laudes Christo dixerunt turbae in die Palmarum, ut S. Hieronymus annotavit in *Commentario ad cap. xxii. Matth.* Quod enim illi dixerunt, *הושיענו Hosanna, benedictus qui venit in nomine Domini*, in hoc versiculo nos habemus: sed in Evangelio relinquuntur vox hebraica *hosanna*; hic explicatur per illa verba, « Domine! salvum me fac. » Itaque Dominus in die Palmarum voluit visibiliter exhibere, et quasi praecipuare triumphum quem acturus erat invisibiliter in die Resurrectionis. Non enim poterat illi juste obijci, quod triumphum ageret ante victoriam, quoniam de victoria certissimus erat. Propheta autem, si-cut praevixit et praedixit Christum et lapidem reprobandum tempore passionis, et postea a Deo exaltandum in caput anguli tempore resurrectio-

nis: ita praevixit et praedixit ipsa verba, quae turbae dicitur erant in die triumphus Christi in die Palmarum, quo significaretur triumphus resurrectionis; et optime accidit quod utraque dies, et Palmarum et Resurrectionis, esset dies Domine. Ait igitur: « Exultemus et laetemur in hac die, » dicentes: « O Domine! salvum me fac; » in hebraeo non est illud, *me*, sed simpliciter, *hosanna*, id est, *salva obsecro*. Graeci tamen addiderunt explicandi gratia: *O Domine, bene prosperare*, nimirum inchoato isto regno tuo; « benedictus qui venit in nomine Domini, » id est, benedictus ab omnibus Messias, rex noster, « factus in caput anguli, qui venit in nomine Domini; » id est, non a seipso venit, non sibi regnum usurpavit, ut faciet Antichristus; sed venit missus a Patre suo, Domino caeli et terrae; sic enim explicavit Christus ipse *Joan. v.*